**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

**Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus**

**[Venedig], 4. Apr. 1497**

[Liber tertius]

[urn:nbn:de:bsz:31-300412](#)

## DIVINARVM INSTITVTIONVM

Erecta est igitur (ni fallor) magna & difficilis suscipiti operis portio & maiestate cælesti suggestente nobis dicendi facultatem inueteratos depulimus erores. Nunc uero maior nobis ac difficilior cum philosophis proposita luctatio est quorum summa doctrina & eloquentia quasi moles aliqua mihi opponitur. Nam ut illuc multitudine ac prope consensu oium gentium præmebamur: ita hic auctoritate p̄stantium omni genere laudis uirorum. Q uis autem nesciat plus esse momenti in paucioribus doctis: q̄ in pluribus imperitis? Sed non est desperandum istos quoq; de sententia deo ac ueritate ducibus posse depelli. Nec tam per inaces esse arbitror: ut clavisimum solem sanis ac parentibus oculis uidere se negent. Modo illud uerum sit: quod ipsi solent profiteri studio inuestigandæ ueritatis se teneri. Efficiam profecto: ut quæ si tam ueritatem diu & aliquando inuentam esse credant & humanis ingenii inuenitino potuisse fateantur.

Lactantii Firmiani diuinarum institutionum aduersus gentes: liber tertius. Comendatur in primis ueritas: & oī p̄fert eloquentia: & quare eā nō sint assoluti philosophi: aperitur: & quare stilo simplici sacra scribantur eloqua: & q; philosophis tūc maxime credendū est: cum suā ignorantiam profientur. Ca. primū.

Ellem mihi (quoniam ueritas in obscuro latere adhuc extimamur) uel errore atq; imperitia uulgari variis & ineptis superstitionibus seruientis: uel philosophis prauitate ingeniorū turbantibus eam potius q̄ illustrantibus etiū nō qualis i. M. Tullio fuit (quia p̄cipua & admirabilis fuit) aliquam tñ proximam eloquentiæ contingere facultatem: ut quantū ueritas uia sua propria ualeat tantum ingenii quoq; uiribus nixa exerceret se aliquando & discussis conuictisq; tam publicis: q̄ eorū qui sapientes putantur erroribus: humano generi clarissimum lumen inferrer. Quod quidē duabus ex causis fieri uellem: uel q; magis possent credere homines ornatae ueritati qui ēt mendacio credunt: capti orationis ornatu lenocinioq; uerborum: uel certe ut ipsi philosophi suis armis porissimū: quibus placere sibi & considerare solent: oprimetur a nobis. Sed qm̄ deus hanc uoluit esse naturam: ut simplex & nuda ueritas esset luculentior: quia satis ornata per se est. Ideoq; ornatū extrinsecus additis fugata corrumperit. Mendacium uero specie placet aliena quia per se corruptum uane sit ac defuit: nisi aliunde ornatū quæsito circunlitum fuerit ac politum: æ quo animo ferre ingenii mihi mediocre fuisse concessum. Verum ego non eloquentiæ sed ueritatis fiducia suscipi hoc opus fortasse maius q̄ possit meis uiribus substineri: quod tamen etiam si ego deficerim: deo (cuius est hoc munus) adiuuante: ueritas ipsa complebit. Etenim cum sciam maximosq; oratores a causidicis mediocribus saepe uictos: q; tanta est potentia ueritatis: ut seipsum quanuis in rebus exiguis sua claritate defendat. Cur hanc ego in maxima causa ab ingeniosis quidem ac illis desertis uiris: sed tamen falsa dicentibus: oppressum iri putem: ac non illa sinimus oratione nostra: quæ de tenui forte admodum ex illis emanat: lumen tamen suo clara & illustris appareat. Nec si philosophi doctrina litterarum mirabiles extiterint: ego etiam illis scientiam ueri cognitionemque concesserim: quā nemo cogitando aut disputando assequi potest. Necq; n. nunc reprehendo eorum studium: q̄ ueritatem scire uoluerunt: quia naturā hoīs deus ueri adepiscendi cupientissimā fecit. Sed in arguo: id reuincō: q; honestā illorum & optimam uoluntatem non sit secutus effectus: quia neque quid esset uerum ipsum sciebant: neq; quō aut ubi aut qua mente quærendum. Ita deum succurrere humanis erroribus cupiunt

LIBR. TERTIVS

ipſiſe in plagas & errores maximos induxerunt. Ad hoc igitur me opus coarguedi philosophiam: iſceptaſt materia ordo ipſe deduxit. Nam cum error omnis aut ex religione falſa oriatur: aut ex ſapientia in eo conuincendo necesse eſt utrumq[ue] ſubuertere. Cū enī ſit nobis diuinis litteris traditum: cogitationes omnium philofophorum ſultas eſſe Id ipsum re & argumentis docendum eſt: nequid honesto ſapientiae nomine inductus: aut inanis eloquentiae ſplendore dec̄ptus humanis malit q[ui] diuinis credere: quæ quidē tradita ſunt breuiter ac nude. Nec enim decebat aliter: ut cum deus ad hominē loqueretur: argumentis affereret ſuas uoces: tanq[ue] fides ei nō haberetur: ſed ut oportuit eſt locutus: quaſi retum omnium maximus iudex cuius non eſt argumentari ſed pronunciare uerum: Ipſe ut deus. Nos autem cum ad res ſingulas teſtimonia diuinæ uocis habeamus profecto monſtrabitur quanto cercioribus argumētis poſſint uera defendi cum etiam falſa ſic defendantur: ut uera ſoleant uideri: quare non eſt q[ui] philofophis tam honoris habeamus: ut eorum eloquentiam pertimescamus: Loqui enim bene potuerunt ut homines eruditū: uere autem loqui nullo modo: quia ueritatem non didicerant ab eo qui eius potens eſſet. Nec ſane magnum aliiquid efficiemus: q[ui] illos ignoratiꝝ redarguemus quaſi ipſiſe piffime conſentur in eo ſolo: quoniam non eis creditur in quo ſolo credi debuit: conabor ostendere nunq[ue] illos tam ueridicos fuisse q[ui] cū ſentiam de ſua ignoratione dixerunt:

¶ Q[uod] ipſo nomine philofophia conuicitur q[ui] inanis fuerit gentiliter philofophantum occupatio.

Ca. ii.

Vnq[ue] quoniam duobus ſuperioribus libris religionū falſitas demonstrata eſt: nec nō origo totius erroris exposita: huius libri munus eſt philofophiā quoq[ue] oſtendere: q[ui] inanis & falſa ſit: ut omni errore ſublato: ueritas patefacta clarescat. Ordiamur itaq[ue] a communī philofophiæ nomine: ut ipſo capite deſtructo: facilior nobis aditus pateat ad excidendum omne corpus: ſi ramen poſteſt corpus uocari: cuius partes ac membra discordent: nec ulla compage inrer ſe cohærent: ſed quaſi diſiecta & diſſipata palpitate potius q[ui] uiuere uideantur. Philofophia eſt ut nomen indicat: Philoſo- ipſiſe definiunt ſtudium ſapientiæ. Vnde igitur probem magis philofophiam non eſſe phia quid ſapientiam: q[ui] ex ipſius nominis ſignificatione? Qui enim ſapientiæ ſtudent: utique non ſit dum ſapit: ſed ut ſapere poſſit ſtudet. In ceteris artibus ſtudium quid efficiat: & quo tendat: appetat: quas cum diſcendo aliquis aſſecutus eſt: iam non ſtudioſus artificiū ſed artifex nominatur. At enim uerecūdix cauſa ſtudioſos ſe ſapientiæ: non ſapientes uero Pythagoras cauerunt. Immo uero Pythagoras qui hoc primus nomen inuenit: cum paulo plus ſaras peret q[ui] illi priores qui ſe ſapientes putauerunt: intellexit nullo humano ſtudio poſſe ad ſapientiam perueniri. Et ideo non oportere incomprehendat atque imperfectat rei perfectum nomen imponi Itaque cum ab eo quereretur: quenam ſe proſitetur. Respondit philofophum: id eſt queſitorem ſapientiæ. Si ergo philofophia ſapientiam querit: nec ipſa ſapientia eſt: quia necelle ē aliud eſſe quod querit: aliud quod queritur: nec quaſitio ipſa recta eſt: quia nihil poſteſt inuenire. Ego uero ne ſtudioſos qui dem ſapientiæ philofophos eſſe conſerterim: quia illo ſtudio ad ſapientiam non peruenit. Nam ſi facultas inueniendæ ueritatis huic ſtudio ſubiaceret: eti[am] eſt t[em] id ſtudium tanquam iter ad ſapientiam: aliquando eſſet inuenta. Cum uero tot temporibus: tot ingenii in eius inquiliſione contritis: non ſit comprahensia: appetat nullam eſſe ibi ſapientiam. Non ergo ſapientiæ ſtudent qui philofophantur: ſed ipſi ſtudere ſe putant quia illud quod querunt: ubi aut quale ſit neſciunt. Siue ergo ſapientiæ ſtudent: ſiue

e. ivi

## DIVINARVM INSTITVTIONVM

non student: sapientes non sunt: quia nunque reperi potest: quod aut non recte querit: aut omnino non queritur.

Ex quibus rebus philosophia constet. Et quis fuerit auctor academicæ sectæ: quæ non hil recte desirat quod solam opinionem esse in philosophia gentilium: qui ideo plus audent quia errores eorum non arguit nisi deus. Ca. iii.

Ideamustamen id ipsum possit ne hoc studio repperiri aliquid an nihil. Dibus rebus uidetur philosophia constare: scientia & opinatio: nec ulla alia re: Scientia ab ingenio uenire non potest: nec cogitatione comprehendit: quia in leipo habere propriam scientiam: non hominis sed dei est. Mortalis autem natura non caput scientiam: nisi quæ ueniat extrinsecus. Iccirco enim oculos: & aures: & cæteros sensus patefecit in corpore diuina sollicitia: ut per eos aditus scientia perueniret ad mentem. Nam causas naturalium rerum disquirere: aut scire uelle sol utrum ne tantus quantus uidetur: an multis partibus maior sit: quod omnis hæc terra. Item luna globosa sit: an concava: & stellæ utrum ne cohærent cælo: an per aerem libero cursu ferantur. Cælum ipsum qua magnitudine: qua materia constet: utrum quietum sit an mobile: an incredibili celeritate uoluatur. Qua ta sit terre crassitudo: aut quibus fundamentis librata & suspensa sit. Hæc inquam disputando & conjecturis uelle comprehendere: tale est profecto: quale si differere uelimus: qualem esse arbitramur cuiuspiam remotissimæ gentis urbem: quam nunquam uidimus: cuiusque nihil aliud quam nomen audiuimus: Si nobis in ea re scientiam uendicemus (quæ non potest fieri) nonne insanire uideamur: qui id affirmare audeamus: in quo revincimus? Quanto magis qui naturalia (quæ sci*ti* ab homine non possunt) si scire se putant: suriosi dementesque sunt iudicandi. Recte ergo Socrates: & eum secuti academicæ scientiam sustulerunt: quæ non disputant sed dūnantis est. Superest ut opinatio in philosophia sola sit. Nam unde abest scientia: id totum possedit opinatio. Id enim opinatur quisque: quod nescit. Illi autem qui de rebus naturalibus disputant: opinantur ita esse: ut disputant. Nesciunt igitur ueritatem: quoniam scientia certi est: opinatio incerti. Redeamus ad illud superius exemplum. Age opinemur de statu & qualitate urbis illius: quæ nobis rebus omnibus præternomen ignota est. Verisimile est in plano sitam lapideis mœnibus & disiis sublimibus: uis pluribus magnificis ornatisque delubris. Describamus (si placet) mores habitumque ciuium. Sed cum hæc dixerimus: alius contraria disputabit: & cum hic quoque peroraret: surget & tertius & alii deinceps: & opinabuntur multo disparia: quod nos sumus opinati. Quid ergo erit ex omnibus ueri certius? Fortasse nihil. At omnia sunt dicta: quæ in rerum naturam cadunt: ut neceſſe sit aliquid eorum esse uerum. At nescietur quis uerum dixerit: potest fieri: ut omnes ex parte aliqua errauerint: ex parte attigerint ueritatem. Stulti ergo sumus: si hoc disputatione queramus. Potest enim superuenire alius: qui opiniones nostras derideat: nosque pro insanis habeat: qui uelimus id quod nescimus: quæ sit opinari. Verum non opus est longe posita conquirere. Vide nemo fortasse ueniat qui nos redarguat. Age opinemur quid nunc in foro geratur: quod in curia Longum est id quoque dicamus: interposito uno pariete quid fiat: nemo potest id scire: nisi qui audierit aut uiderit. Nullus enim audet id dicere: quia statim non uerbis sed re ipsa presenti refutabitur. Atqui hoc idem faciunt philosophi: qui disputat in cælo quid agatur: sed eo id impune facere arbitrantur: quia nullus existit: qui errores eorum coarguat. Quod si existimarent descensurum esse aliquem: qui eos delirare ac mentiri doceat: nunquam quicque de his rebus (quas scire non possunt) disputarent. Nec tamen ideo

## LIBER TERTIVS

felicior putāda est eorum imputantia & audacia: quia non redargūtur: Redarguit: nō deus: cui soli ueritas nota est: licet conniuere uideatur: atq; hoium sapientiam prosumma stultitia computat:

Quō Zeno & Socrates rotam philosophiam sustulerunt de medio & quasi quodā ciuili bello confecta est armis.

Ca. iiiii.

Ecte igitur Zeno ac Stoici opinionem repudiarūt. Opinari. n. te scire: quod nescias non est sapientis sed temerarii potius ac stulti. Ergo si neq; fieri quicq; potest (ut Socrates docuit) nec opinari oportet ut zeno tota philosophia sublata est. Quid q; non tantum ab his duobus euertitur: qui philosophiae principes fuerunt sed ab omnibus ut iam uideatur iampridem suis armis esse conlecta: in multas sectas philosophia diuisa est: ut omnes uaria sentiunt. In qua ponimus ueritatem: in omnibus certe non potest: designemus quanlibet: cæteris in omnibus sapientia non erit. Trā seamus ad singulas. Eodem modo quicquid unī dabimus: cæteris auferemus. Vnaquæq; enim secta omnes alias euertit ut se suacq; cōfirmat. Nec ulli alteri sape cōcedit ne se desiderē lateat sed sicut alias tollit: sic ipsa quoq; ab aliis tollitur omnibus. Nihilo min⁹ enim philosophi sunt qui eam stultitiae accusant. Quia cumq; laudaueris: ueramq; dixeris: a philosophis uituperatur ut falsa. Credemus ne igitur uni: se suamq; doctrinam laudanti a multis unius alterius ignorantiam culpantib⁹: Recti⁹ ergo sit necesse est q; plurimi sentiunt: q; quod unus. Nemo. n. potest de se recte iudicare: quod nobilis poeta testatur. Ita enim comparatam esse omnibus naturam omnium: aliena ut melius uident & dijudicent: q; sua. Cū igitur omnia incerta sint: aut omnibus credendum sit: aut nemini. Si nemini: sapientes ergo non sunt: quia singuli ab omnibus esse negantur sapientes. Pereunt igitur uniuersi hoc modo: & tanq; spartiaræ illi poetarum: sic se inuicem iugularunt nemo ex omnibus restet. Quod eo fit: quia gladium habent: scutum nō habent. Si ergo singulæ sectæ multarum sectarum iudicio stultitiae conuincantur: omnes igitur uanæ atq; inanes reperiuntur. Ita seipsum philosophia consumit & confecit. Qd cum intelligeret Archesilas Academiz conditor reprehensiones oīum inter se collegit: confessionemq; ignorantiae clarorum philosophorum: armavitq; se aduersus oēs. Itaq; constituit nouam non philosophandi philosophiā. Eo igitur auctore duo philosophiae genera esse cæperant. unum illud uetus quod scientiam sibi uendicat: alterum nō uum repugnans: quod eam detrahit. In his duobus generibus uideo dissidium & quasi ciuile bellum: sapientiam quæ distracta non potest: in qua parte ponemus. Si natura rerum sciri potest: hæc tyronum caterua intererit: si non potest: ueterani confidentur. Si pares fuerint: nihilominus peribit dux omnium philosophia: quia distracta est. Nihil enim potest sine interitu suo sibi esse contrarium. Si autem (ut docui) nulla potest in homine interna & propria scientia: ob fragilitatē conditionis humanæ Archesilæ manus uicit. Sed ne ipla quidem stabit: quia non potest omnino nihil sciri.

Contra academicos multa scire & natura rerū: & uitæ necessitas cogit. Ca.v.

Vnt enim multa quæ natura ipsa nos scire & usus frequens & uitæ necessitas cogit. Itaq; pereūdū ē nisi. scias quæ ad uitā sunt utilia ut apperas quæ piculosa ut fugias & uites. Præterea multa sunt quæ usus inuenit. Nā solis ac luna uarii cursus & meatus siderum & ratio temporum depræhensa est & natura corporum a medicis herbarumq; uires & ab agricolis natura terrarum nec non hymbrum futurorum ac tempestatum signa collecta sunt. Nulla deniq; pars est q; ræ non scientia

## DIVINARVM INSTITVTIONVM

cōstet. Debuit ergo Archesilas (siquid saperet) distinguere: quæ sciri posset: quæ ue nesci-  
ti. Sed si se cōflet; ipse se in populum redigislet. Nam uulcus inter cūm plus sapit: quia  
tantum quantum opus est: sapit. A quo si quæras utrum sciat aliquid an nihil: dicet se  
scire quæ sciat: fatebitur se scire quæ nesciat. Recle ergo aliorum sustulit disciplinas:  
sed non recle fundauit suam. Ignoratio enim rerum omnium non potest esse sapientia:  
cuius est scire proprium. Ita cum philosophos expugnauerit, ac docuerit eos nihil sci-  
re: ipse quoq; nomen philosophi perdidit: quia doctrina eius est nihil scire. Nam qui ali-  
os reprehendit, q; nesciant: ipse debet sciens esse. Cum autem nihil sciat: quæ peruer-  
sitas: quæ ue insolentia est: ob id ipsum se philosophum constitutere propter quod ceteros collat.  
Possunt enim sic respondere, si nihil eos sciue conuinceris: & ideo non esse sa-  
pientes: quia nihil sciamus. ergo ne tu quidem es sapiens: quia te confiteris nihil scire.  
Quid ergo promovit Archesilas nisi q; consectis omnibus philosophis se ipsum quoq;  
eodem mucrone transfixit.

Q; si sapientia in medio errantium fuerit. Et acadēmici contraphysicos: & physici cō-  
tra acadēmicos dimicauerint. Et quæ sint a systatarū exempla quæstionum. Et q; ratio-  
nes cælestium siue naturalium sciri non possint.

Cap. vi.

Vsq; ne igitur sapientia est: immo uero inter philosophos suit: sed nemo ui-  
dit. Alii putaueront sciri posse omnia: sapientes utiq; non fuerunt. Alii nihil: ne  
hi quidem sapientes fuerunt. Illi quia plus homini dederunt: hi quia minus.

Vtrisq; in utraq; partem modus defuit. Vbi ergo sapientia est: ut neque te omnia sci-  
reputes quod dei est: neq; omnia nescire quod pecudis. Est enim aliquid medium qd'  
sit hominis: id est scientia cum ignoratione coniuncta & temperata: Scientia in nobis  
ab anima est: quæ oritur ex cælo: ignoratio a corpore quod est terra. Vnde nobis & cum  
deo & cum animalibus est aliqua communitas. Ita quoniam ex his duobus constamus  
elementis quorum alterum luce p̄aditum est: alterum tenebris pars nobis data est sci-  
entia: pars ignorantia: per hunc quasi pontem transire sine cadendi periculo licet. Nā  
si illi omnes qui in alteram partem inclinauerunt; aut dextro aut sinistro versus cecide-  
runt. Vtracq; aurem pars quomodo errauerit dicam. Acadēmici contra physicos ex re-  
bus obscuris argumentati sunt nullā esse scientiam: & exemplis paucarum rerum incō-  
præhensibilium contenti amplexi sunt ignorantiam tanq; scientiam totam sustulissent  
quia in partem sustulerant: Physici contra ex his quæ apertis sunt argumentum trahe-  
bant omnia sciri posse: contentiq; perspicuis: retinebant scientiam tanquam totaro defē-  
dissēt: quia ex parte defenderant. Itaq; neq; hi clara: neq; illi obscura uiderunt: sed utiq;  
dum solam scientiam consertis manibus uel retinent: uel eripiunt. non uiderunt in me-  
dio constitutam fore quæ illos ad sapientiam transmitteret. Verum archesilas ignoran-  
tia magister. cum Zenoni obrectaret principi stoicorum: ut totam philosophiā euer-  
teret (auctore Socrate) uscæpit hanc sententiam: ut affluiaret nihil sciri posse. Itaq;  
eo arguit estimationem philosophorum qui putassent ingenii suis erutam esse arc-  
inuentā ueritatem: uidelicet quia mortalis fuerat illa sapientia: paucisq; ante tibis in-  
stituta. ad summū iam incrementū puenerat: ut iā nec esset cōsenesceret ac piret: re-  
pente extitit acadēmia tanq; senectus philosophiæ: quæ illam conficeret iā defloresce-  
tem. Receteq; uidit archesilas arrogantes uel potius stultos esse: qui putent sciām ueri-  
tatis cōiectura posse cōprehendi. Sed tamen falsa dicentem redargueret nō pot: nisi qui  
scierit ante quid sit uerū. Quod Archesilas ueritate nō cognita facere conatus: introdu-

Consula  
tio opinio  
nū philo-  
sophorū  
de sumo  
bono

## LIBER TERTIVS

xit genus philosophiae & στοιχεῖα τρίτου: quod latine instabile siue inconstans possumus dicere. Ut n. nihil sciendum sit: aliquid scire necesse est. Nam si omnino nihil sciass: id ipsum nihil scire posse tolletur. Itaque qui uelut sententiae loco pronuntiat nihil sciri: tanquam praecipsum propositum & cognitum: ergo aliquid sciri potest. Huic simile est illud quod in scholis proponi solet in alysticis generis exemplum: somnisse quendam ne somniis crederet. Si n. crediderit: tum sequitur: ut credendum non sit. Si autem non crediderit: tunc sequitur ut credendum sit. Ita si nihil sciri potest: necesse est id ipsum sciri: quod nihil sciatur. Si aut scitur: posse nihil sciri. Falso est ergo: quod dicitur nihil sciri posse. Sic inducitur dogma sibi ipsi repugnans. seq̄ dissoluens. Sed hō uersutus ceteris philosophis uoluit scientiam eripere: ut eam domi abscondere. Nam sibi illam profecto non adimit: qui aliquid affirmat: ut ceteris adimat: sed nihil agit. Apparet n. ac furem suum prodit: Quanto ficeret sapientius ac uerius. si exceptione facta diceret: causas rationesq; dūtatas rerum cælestium seu naturalium quia sunt abditæ: nesciri posse: quia nullus doceat nec queri oporteret: quia inueniri querendo non possunt. Quia exceptione interposita & physicos admouisset: ne querent ea: quæ modum excederent cogitationis humanae: & seipsam calumniae inuidia liberasset: & nobis certe dedisset aliquid quod sequeretur. Nunc autem quum ab his sequendis nos retraxerit: ne uelimus plus scire: q; possumus: non minus a se quoq; ipso retraxit. Quis n. uelit laborare: in quicq; sciat: aut eius modi suscipere doctrinam: ut et communem scientiam perdat. Quia si doctrina est scientia constet necesse est. Si non est. quis tam stultus est: ut discendum id paret: in quo aut nihil discitur: aut omnino dediscitur. Quare si neq; omnia sciri possunt: quod physici putauerunt: neq; nihil quod academici: philosophia omnis extincta est.

De moralī philosophia: & quare sicut utilior: ita & ceteris philosophiae partibus sit facilior: quæ fuerit oīum philosophorū fere sententiae de summo bono. Ca. vii.

Ranferamus nunc ad alteram philosophiae partem: quam ipsi mortalem uocant: in qua totius philosophiae ratio continetur. Siquidem in illa physica sola oblectatio est: in hac etiam utilitas: & quoniam in disponendo uitæ statu: formandisq; moribus periculo maiori peccatur: maiorem diligentiam necesse est adhiberi ut sciamus quomodo nos oporteat uiuere. Ille n. poi est uenia concedi: quia siue aliquid dicunt: nihil prosunt: siue delirant nihil nocent. Hic uero nullus dissidio: nullus errori ē locus. Oēs unum sentire oportet: ipsamq; philosophiam uno quasi ore precipere: quia si quid fuerit erratum: uita oīis euertitur. In illa priori parte: ut periculi minus: ita plus difficultatis est: q; obscura rerum ratio cogit diuersa & uaria sentire. Hic ut periculi plus: ita minus difficultatis. Quod ipse usus rerum & quotidiana experimenta possunt docere quid sit uerius: & melius. Videamus ergo utrum ne cōsentiat: aut quid nobis afferat: quo rectius ad uita degatur. Non necesse estoīa circuire. unū eligamus ac potissimum qđ est summum ac principale: in quo totius sapiæ cardo uersat. Epicurus summū bonū in uoluptate aī esse censem. Aristippus in uoluptate corporis. Callyphō & Dyanomachus cyrenāci: honestatē cū uoluptate iunxerunt. Diodorus in priuatōe doloris summū bonū posuit. Hieronymus in nō dolendo. Peripatetici aut in bonis aī & corporis & fortunæ. Eriti summū bonū est scientia. Zenonis cū natura congruenter uiuere. Quotundam stoicorū virtutem sequi. Aristoteles in honestate ac uirtute summū bonū collocauit. Haec sunt seræ oīum sententiae. In tanta diuersitate: quem sequimur? Cui creditimus? Par est

Opinio  
diuersorum  
de summo  
bono

## DIVINARVM INSTITVTIONVM

omnibus auctoritas. Si eligerem possumus quod est melius; iā nō est philosophia nobis necessaria: quia sapientes iā sumus: qui de sapientū sententiis iudicemus. Cū uero discēdāt sapientia cā ueniamus: qd possumus iudicare: q nūdum sapere cōperimus. Maxime cum presto assit academicus: qui os palio retrahat: ac ueret cuiq̄ credere: nec tamen afferat ipse quod sequamur.

Quod uera sapientia docet sūmū bonū hois nō esse animi uel corporis uoluptatem: aut aliquideorū quae a philosophis sunt pposita.

Ca.viii.

Vid ergo superest: nīsi ut omissis litigationibus furiosis ac pertinacibus: ueniāmus ad iudicem illū: scilicet datorem simplicis & quiete sapientiae: qui nō tantum formare nos ac inducere in uiam possit: uerum etiam de controversiis isto sum ferre sententiam. Hæc nos docet: quid sit hominis uerum ac summum bonum de quo priusq̄ dicere incipio: illæ omnes sententiae sunt refellenda: ut appareat neminem illorum fuisse sapientem. Cum de officio hominis agatur: oportet summū summī aialis bonū in eo constitui: quod cōmune cum ceteris animalibus esse non possit. Sed ut feris dentes: armentis cornua uolucibus pennæ propria sunt: sic homini aliquid suum debet ascribi: sine quo rationem suæ conditionis amittat. Nam quod uiuendi aut generandi causa datum est omnibus: est quidem bonū naturale: summū tamen non ē: nīsi qd ē unicuiq; generi proprium. Sapiens ergo non fuit: qui summum bonum credidit animi uoluptatem: quoniam sine ulla securitas siue gaudium est: communis est omnibus. Ari-

stippo ne respondendum quidem duco: quem corporis semp uoluptatem tuentem nihilq; aliudq; uentri & ueneri seruientem: nemini dubium est hominem non fuisse: Sic. n. uixit: ut nihil inter eum pecudemq; distaret: nīsi unumq; loquebatur. Quod si asino aut canis: aut sui facultas loquendi tribuatur: quærasq; ab his quid sibi uelint: cum foemias tam rabide consequantur: ut uix diuellī queant: cibos etiam potumq; negligant. Cur aut alios mares uiolenter abigant: aut ne uicti quidem absistant: sed a fortioribus sape contriti: eo magis infectentur. Cur ne hymbres ne frigora pertinescant: laborem suscipiant: periculum non recusent? Quid aliud respondebunt: nīsi summum bonum esse corporis uoluptatem: eam se appetere: ut afficiantur suauissimis sensibus: eosq; esse tantum assequendorum causa nec laborem sibi ullum: nec uulnera: nec mortem ipsam recusanda putent. Ab his ne igitur precepta uiuendi petemus: qui hoc idē sentiunt: quod animæ rōnis expertes. Aiunt Cyrenaici uirtutē ipsam ex eo ipso esse laudandā: quod sit efficiens uoluptratis. uerum ergo inquit obscurus canis: aut sus ille lutulentus: nam ideo cum aduersatio sūma uirium contētione depugno: ut uirtus mea pariat mihi uoluptatem cuius exps sim necesse est: si uictus abscessero. Ab his ergo sapere discernemus: quos a pecudibus ac bæluis non sententia sed lingua discernitur. Priuationem doloris summū bonum putare: non plane pipateticorū ac stoicorū: sed cynicorū philosophorū est! Quis. n. non intelligat ab ægrotis & in aliquo dolore positis: esse hoc disputatum? Quid tam ridiculum: qd habere pro summo bono: quod medicus possit dare. Dolorum est ergo: ut fruatur bono: & quidem grauiter ac sæpe: ut sit postea non dolef iocundus. Miserrimus est igitur qui nunq̄ doluit quia bono caret quem nos fælicissimum putabamus quia malo caruit. Ab hac uanitate non longe absuit qui oīo nihil dolere sumum bonum dixit. Nam præterq; quod oīe animal doloris est fugiens quis potest sibi hoc bonum præstare quod nobis ut eueniat nihil aliud possumus qd optare. Summum aut bonū non potest efficere quemq; beatū nīsi semp fuerit in ipsius potestate. Hoc aut non uirtus homini nō doctrina non labor sed natura ipsa cunctis animantibus præstat;

Confita  
tio opiniō  
nū philo-  
sophorū  
de sūmo  
bono

Qui uoluptatē cū honestate iuxterūt: cōmunionē hanc effugere uoluerūt. Sed efficerunt repugnans bonū: qm̄ qui uoluptati deditus est: honestate careat necesse est: q̄ honestati studet: uoluptate. Peripateticorū bonum nīmū multiplex: exceptis aī bonis: quæ ipsa quæ sint: magna contentio est: cōe cum bæluis potest uideri. Nā corporis bona; id est incolumitas: idolentia: ualitudo: non minus sunt mutis: q̄ homini necessaria. Ac nescio an etiam magis: quia homo & medelis: & ministeriis subleuari potest: muta non possunt. Item quæ appellant fortunæ bona: nam sicut hoī opibus ad uitam tuendā ita illis præda & pabulis est opus. Ita induceando bonum: quod non sit in hoīs potestate totum hoīem alienæ ditioni subiugarunt. Audiamus et̄ zenonem. (Nam is interdū uirtutem somniat.) Summū inquit est bonū cū natura cōsentanea uiuere. Bæluarū igitur nobis more uiuendum est. Nam quæ abesse debent ab hoīe: in his oibus depræhēduntur: uoluptates appetunt: metuunt: fallunt: insidiantur: occidunt: Et quod ad re māxime attinet: deum nesciunt. Quid ergo me docet: ut uiuam secundum naturā: quæ ipa in deterius prona est: & qbusdā blādimentis lenioribus in uitia præcipitat: sed si aliam mutorū: aliā hoīs dicit esse naturā: q̄ hoī ad uirtutē se genitus: nō nihil dicit. Sed tñ non erit diffinitio summī boni: quia nullum est aīl quod non secundum naturam suam uiuat. Qui sciam summū bonū fecit aliquid hoī propriū dedit: sed sciam alteri⁹ rei ḡra hoīes appetūt: non pp̄ ipsam. Quis. n. scire contentus est: non expectant aliquē fructū scientiæ: Artes ideo discuntur: ut exerceantur. Exercentur autem: uel ad subsidia uitæ: uel ad uoluptatem: uel ad gloriam. Nō est igitur summū bonū: quod non pp̄ se expetit. Quid ergo interest utrū sciam summū bonum putemus: an illa ipsa quæ scientia ex se parit. i. uictū: gloriā: uoluptatem: quæ non sunt hoī pp̄ria: & ideo ne summa qdem bona. Nā uoluptatis & uictus appetentia non hoī solum: sed et̄ mutis inest. Quid cupiditatis gloriæ: Non ne in equis depræhenditur: cum uictores exultant: uicti dolent. Tantus amor laudum: tantæ est uictoria curæ.

Nec imerito sūmus poeta expiendum esse ait.

Et quis cuic̄ dolor uictor quæ gloria palmaræ: Q uod si ea quæ parit sūia: cōmunitia sūt cum aliis animalibus: nō est ērgo sūmū bonū scientia. Præterea non mediocre hui⁹ disputationis est uitium: q̄ scientia nuda ponitur. incipient. n. beatiores uideri: qui artē ali quam scierint: immo uero qui & res malas scierint: ut tam beatus sit qui uenena didicerit temperare: q̄ qui mederi. Q uero igitur ad quam rem scientia referenda sit: si ad causas rerum naturalium: quæ beatitudo erit mihi proposita si sciero unde Nilus oriatur: uel quicquid de cælo physici delirant? Q uid q̄ earum rerum non est scientia sed opinio quæ pro ingenii uaria est: restat ut scientia bonorum ac malorum sūmum bonum sit. Car ergo sciam maluit: q̄ ipsā sapiam summum bonum dicere: cum si utriusq; significatio: & uis eadem: Nemotñ usq; adhuc summum bonum dixit esse sapiam: quod melius dici potuit. Nam scia parum est ad bonum suscipiendum: malumq; fugiendum: nisi accedat & uirtus. Multi. n. philosophorum cum de bonis malisq; differerent: aliter tam q̄ loquebantur natura cogente uixerunt: q̄a uirtute caruerunt. Virtus aut cū scientia coniuncta est sapia. Supereft ut eos et̄ refellamus: q̄ uirtutem summū bonū putauerunt: in qua opinione et̄. M. Tullius fuit: in quo multum considerati fuerunt. Nō. n. uirtus ipsa est sūmū bonū: sed effectrix & mater est sūmī boni: qm̄ perueniri ad illud sine uirtute nō pōt. Utrūq; itellectū ē facile. Q uero. h. utrū ne an præclarū illud bonū facile pueniri puet: an cū difficultate: ac labore: expediāt ac umē suū erroē q̄ defendant. Si facile ad illud ad sine labore pueniri potest: sūmū bonū nō est. Quid. n. nos cruciemus?

## DIVINARVM INSTITUTIONVM

qd cōsūtiamus enītendo diebus & noctibus: Quātq; quidē tam in p̄op̄tu id quod quæ  
rimus iacet ut illud q̄libet sine ulla cōtentione ai depr̄hendat. Sed si cōe quoq; ac me-  
dio cre quodlibet bonū nō nisi labore assequimur: qm̄ bonorū natura in arduo posita ē:  
malorūn p̄cip̄ti. Sūmo igitur labore summū bonū assequi necesse est. Q uod si ue-  
rissimum est: ergo altera uirtute opus est: ut pueniamus ad eā uirtutē: quæ dicit̄ sumū  
bonū: qd est incongruens & absurdū. ut uirtus p̄ seip̄lam pueniat ad seip̄sā. Sinon pōt  
ad unū bonū n̄i plaborem perueniri: apparet uirtutē esse per quam perueniatur qm̄ in  
fusciendis p̄ferendisq; laboribus uis officiumq; uirtutis est. Ergo summū bonum non  
potest esse id: pp̄ quod necesse est ad aliud perueniri. Sed illi cum ignorarent quid effi-  
ceret uirtus aut quo tenderet; honestius aut n̄ihil reperirent: substituerunt in ipsius uir-  
tutis noīe: quam nullo proposito emolumento appetenda esse dixerunt: ut bonū sibi cō-  
stituerūt: q; bono indigeret. Aristoteles ab his nō lōge recessit: q; uirtutem cū honestate  
summū bonū putauit. quasi ulla uirtus possit esse ibi nestā: ac nō siquid habuerit turpi-  
tudinī: uirtus esse definat: sed uidit fieri posse: ut de uirtute prauo iudicio sentiatur ma-  
le: & ideo estimationi hominum seruendum putauit. Q uod qui facit a recto bonoq; di-  
scedit: quia non est in nostra potestate: ut uirtus pro suis meritis honestetur. Nam quid  
est: honestas: n̄isi honor perpetuus: ad aliquem secundo populi rumore delatus? Q uid  
ergo fiet: si errore ac prauitate hoium: mala estimatione subsequatur! Abūciemus ne uir-  
tutem: quia flagitiosa & turpis ab incipientibus iudicetur. Q uæ qm̄ inuidia premi ac  
uexari potest. ut sit ipsum p̄priū ac p̄petuum bonū: nullo extrinsecus adiumento indige-  
gere debet: qn suis p̄ se uirtutibus n̄atur & cōstet; nec ullū malū recusandū. Itaq; nec ul-  
li ei ab homine sperandum est.

Q uid sit uere sapientis summū bonum. Et q; uitiosa fuerit ratio Anaxagoræ ad quid  
natus sit homo,

Ca. ix.

Enīo nūc ad ueræ sapientiæ summū bonū: cuius natura hoc modo determi-  
nanda est. Prīmū ut solius hominī sit nec cadat in ullum aliud animal. Dein-  
de ut solius animi nec cōmunicari possit cum corpore. Postremo ut non possit  
cuiquam sine scientia & uirtute contingere. Q uæ circumscripro illas omnes sententias  
excludit: ac soluit. Eorum enim quæ dixerunt: n̄ihil tale est. Dicā nunc quid sit ut doce-  
am quod institui. Philosophos omnes cæcos atq; insipientes fuisse: qui quod est homi-  
ni summum bonum constitutum: nec uiderent nec intelligere: nec suspicari aliquando po-  
tuerunt. Anaxagoras cum ab eo quæreretur: cuius rei causa natus esset: respondit solis  
ac cæli uiuendi. Hāc uocem admirantur omnes ac philosopho dignam iudicant. At ego

Quid sit  
summam  
bonum &  
ubi consi-  
stat

hunc puto non inuenientem quid responderet: effudiisse hoc passim: ne taceret. Q uod q  
dem secum si sapiens fuisse commentatum & meditatum habere debuit: quia si quis  
rationem suīne sciat: ne homo sit quidem: sed putemus non extempore dictum illud es-  
tum. Videamus in trībus uerbis quot & quanta peccauerit. Prīmū q; omne homi-  
nis officium in oculis posuit: n̄ihil ad mentem referens: sed ad corpus omnia. Q uid si  
cæcus fuisse: officium ne hominī amitteret: quod fieri sine occasu animæ non potest?  
Q uid cæteræ corporis partes: num carebunt suis quoq; muneribus? Q uid q; plus est  
in auribus quam in oculis situm: quoniam & doctrina & sapientia percipi auribus solis  
potest oculis solis non potest. Cæli ac solis uideendi causa natus es. Q uis te in hoc spe-  
ctaculum induxit? aut quid cælo rerumq; naturæ uisio tua confert? Nimirum ut hoc im-  
mensum & admirabile opus laudes! Cōfitere ergo rerum oīum esse cōstitutorē deū: q  
te i hunc mundū qualitatem laudatorēq; tanti sui operis iduxit. Magnū est credis ui-

## LIBER TERTIVS

dere cælum ac solem. Cur ergo gratias non agis ei: qui huius beneficii auctor est? Cur nō ipsius uirtutem, pudentiam, potestatem metiris a se: cuius opera miraris? Etenim necesse est: ut multo mirabilior sit: qui mirabilia fecit. Si te quispiam vocasset ad cænam: in eaq; opere acceptus essem: num sanus uiderere: si pluris ficeret ipsam uoluptatem: q̄ uoluptatis auctorem? Adeo philosophi ad corpus oia referunt: non habent præsum ad mentem: nec uident amplius: q̄ quod sub oculis uenit. Atque remotis oibus officiis corporis in sola mente ponenda est hominis ratio: nō ergo ideo nascimur: ut ea quæ sunt facta videamus? sed ut ipsum factorem rerum oium contemplemur: id est mente cernamus. Quare si quis hoīem (qui uere sapit) interroget: cuius rei gratia natus sit: respondebit intrepidus ac paratus: colendi se dei gratia natum: qui nos ideo generauit: ut ei seruiamus. Seruire autem deo nihil aliud est q̄ bonis operibus tueri & cōseruare iustitiam. Sed ille ut homo diuinorum rerum imitus: rem maximam redegit ad minitū: duo sola deligēdo: quæ sibi diceret intuenda. Quod si natū se esse dixisset: ut mundū intueretur: q̄q oia comprehendetur: ac maiori tueretur sono: tñ nō impletset hoīis officium: q̄a quāto pluris est aia q̄ corpus: tanto pluris est deus q̄ mundus: quia mūndū deus fecit & regit. Non ergo mundus oculis quia utrumque est corpus: sed deus aia cōtemplandus est: q̄a deus ut est ipse immortalis: sic aīum uoluit esse sempiternū. Dei autē cōtemplo est uenerari & colere cōm parentē generis humani. Quod si a philosophis absuit: proiectiq; in terrā fuerunt diuina ignorādo existimādus est Anaxagoras ad ea quæ uidenda natū esse se dixit: nec cælū uidisse nec solem. Expedita est igitur hoīis ratio si sapiat: cuius ppria est humanitas: nam ipsa humanitas quid est nisi iustitia? Quid est iustitia nisi pietas? Pietas autem nihil aliud est: q̄ dei parentis agnito.

Quod ea quæ uidentur hoīis esse ppria: cæteris quoq; aīalibus cōia sunt: hoīis uero proprium est deū noscere & colere.

Ca.x.

Vmmū igitur bonū hoīis in sola religione est. Nā cætera ēt quæ putantur esse homini propria in cæteris quoq; aīalibus reperiuntur. Cum n. suas uoces propriis inter se notis discernunt atq; dignoscunt: colloqui uidentur: ridendiq; ratio apparet in his aliqua: eum demulcis auribus: cōtractoq; rictu & oculis in lasciuam resolutis: aut hoī illudunt: aut suis quisq; cōiugibus ac sc̄tibus ppriis. Nonne aliquid amoris mutuo & indulgentiae simile impariunt: iam illa quæ sibi prospiciunt in futurū & cibos reponunt: hñt utiq; prouidentiam: rationis quoq; signa in multis depræhenduntur. Nā quando utilia sibi appetunt: mala cauent: pericula uitant latibula sibi parant in plures exitus disparentia profecto aliquid intelligunt: Potest aliquis negare illis inē rationem cū hoīem ipsum sāpe deludant. Nam quibus generandi mellis officiū est: cū assignatas incolūt sedes castra muniunt domicilia inenarrabili arte cōponunt regi suo serviant nescio an in his pfecta sit prudentia. Incertū est igitur utrū ne illa quæ hoī tribuuntur cōia sint cū aliis uiuentibus. Religionis certe sunt expertia. Evidē sic arbitror uniuersis animalib⁹ esse datam rōnem sed mutis tantūmō ad uitā tuendā hoī aut ad pagandam. Et quia in hoīe ipsa ratio perfecta est sapientia nominatur quæ in hoc eximium facit hoīem q̄ soli datum est homini intelligere diuina. Qua de re Ciceronis uera ē sententia. Extot inquit generibus nullum est ani: nal præter hominem quod habeat notitiā aliquā dei. Ipsisq; in hominibus nulla ḡs est necq; tā immāsueta necq; tam fera quæ non etiam si ignoret qualem deum haberí deceat tamen habendum sciat. Ex quo efficitur ut is agnoscat deum qui unde ortus sit recordetur. Qui ergo philosophi uolunt animos omni metu liberare tollunt etiam religionem & orbant hominem suo proprio

## DIVINARVM INSTITUTIONVM

ac singulari bono: quod est a recte uiuendo atq; ab oī humilitate dīlūr clū: qā ut dīr s  
cuncta uiuentia subiecit homini. sic ipsum hoīem sibi. Nam quid est cur iisdem ipsi dispu  
tent. eo dirigendam esse mentem: quo uultus erectus est: Si. n. nobis in cælum spectan  
dum est: ad nihil aliud utiq; q; ob religionem. Si religio tollitur: nulla nobis ratio cū cæ  
lo est. Itaq; aut eo est spectandum: aut in terrā p̄cumbendum. In terrā procumbere si  
uelimus: quidem possumus: quorū status rectus est. In cælum igī spectandū est: quo  
natura corporis prouocat. Q uod si cōstat esse faciendū: aut ideo est faciendum ut reli  
gioni seruiamus: aut ideo ut rōnē reiū cælestium cognoscamus. Sed rationem retū cæ  
lestium cognoscere nullo mō possumus: qā nihil eiusdem pōt eritādo iueniri: sicut su  
pra docui. Religioni ergo seruīdum est: quam qui nō suscipit: ipse se p̄sternit in terrā:  
& uitā pecudum secutus humanitate se abdicat. Sapiēt̄es ergo imperiti: qui ēt lier  
rant in religione deligenda. tñ naturæ suæ conditionisq; meminerunt.

Q d' deus fecit hoīem cupidū religionis & sapientiæ: quorū alterū cōstare sine altero nō  
pōt. Et q; nihil eorū quæ mortales appetūt. summū bonū sit. Ca.xi.

O stat igitur totius humani generis consensu religionē suscipi oportere: sed  
c quō in ea erretur: explicandum est. Naturā hoīis hanc deus esse uoluit: ut dua  
rum rerum cupidus & appetens eset: religionis & sapientiæ. Sed homines iō  
falluntur: q; aut religionem suscipiunt omissa sapientia: aut sapientiæ soli student omis  
sa religionē cum alterum sine altero esse non possit uerū. Cadunt ergo ad multiplices te  
ligiones: sed ide falsas: quia sapiam reliquiunt: quæ illos docere poterat: deos multos  
esse non posse. Aut student sapientiæ: sed ideo false: qā religionem summi dei omiserunt  
qui eos ad ueri scientiam potuit crudire. Sic hoīes qui alterutrum suscipiunt uitam de  
uiam maximisq; erroribus plenam sequūtur: qm̄ in his duobus inseparabiliter connexis  
& officium hoīis: & ueritas omnis inclusa est. Miror itaq; nullum omnino philosophorū  
exitisse: quisedem ac domiciliū summi boni reperiret. Potuerunt. n. sic quārere. Q d  
cunq; est summum bonum: necesse est oībus esse propositum. Voluptas est quæ appre  
titura cunctis: sed hæc & communis est cum bæliuis: & honesti uim non habet & satie  
tatem affert: & nimia nocet & processu minuitur ætatis: & multis non contingit. Nam  
qui opibus careat: quoruī maior est numerus: et uoluptate careat necesse est. Non est  
igitur summum bonum: sed ne bonum quidem uoluptas. Q uid diuitias? Multo magis  
Nam & paucioribus & plerunq; casu & inertibus s̄æpe: & non nunq; scelere contingunt  
& optantur ab his. qui eas iam tenent. Q uid regnum ipsum? ne id quidem. Non. n. cun  
cti hoīes regnare possunt: & necesse est universos summi boni capaces esse. Q uāram  
igitur aliquid: quod propositum sit oībus. Num uirtus? negarionon potest: quin & bonū  
sit: & omnium certe bonum. Sed si beata esse non potest: quia uis & naturae ius in ma  
lorum p̄ferentia posita est: non est p̄fecto summum bonum. Q uāram aliud. At ni  
hil uirtute pulchrius: nihil sapientia dignius inueniri pōt. Si. n. uitia ob turpitudinē su  
gienda sunt: uirtus igitur appetenda est ob decorem. Q uid ergo? Potest ne fieri: ut qd  
bonum: qd honestū esse constat mercede ac præmio careat: sitq; tā sterile: ut nihil ex se  
commodi pariat. Labor ille magnus & difficultas & eluctatio aduersus mala quibus  
hæc uita plena est: aliquid magni boni pariat uice esse est. Id uero qd esse dicemus: Num  
uoluptatē? At nihil turpe ex honesto nasci potest. Nū diuitias: num potestates? At eam  
qdem fragilia sunt & caduca. Num gloria? num honorem? num memoriam nois? At  
hæc omnia nō sunt in ipsa uirtute: sed in aliorum æstimatione atq; arbitrio posita. Nam  
sæpe uirtus & iniuria est: & malo afficitur. Dicit autem id bonum quod ex eo nascitur

## LIBER TERTIUS

ita cohaerere: ut diuelli a tq; distrahi nequeat. nec aliter summum bonum uideri pot: q; si & propriū sit virtutis: & tale ut neq; adīsc i quicq; nec detrahi possit. Quid q; in his oī bus contemnendis virtutis officia cōsistū: Nam uoluptates opes; potentias; honores atq; oīa quæ pro bonis habentur: nō cōcupiscere: nō appetere: nō amare: qd' certe faciūt uicti cupiditate. i: pfecto virtus. Aliud ergo sublimius atq; præclatius efficit: nec fru stra his præsentibus bonis reluctatur: nisi q; maiora & ueriora desiderat nō despemus i ueniri posse. Mō ueret se cogitatio in oīa. Neq; n. leuia aut ludicra præmia petuntur.

De duplice pugna corporis & aīæ. & hostibus p̄trius q;. Et q; virtus non pp se appetē da est: sed pp uitam æternam: quæ summum bonum est. Et virtutem necessariο sequi tur: & in præsentī haberi non potest.

Ca.xii.

Ed quæritur quid sit: propter quod nascimur. quid efficiat virtus: possumos s sic inuestigare. Duo sunt ex quibus hō constat: animus & corpus. Multa sunt

propria animi multa propria corporis. Multa utiq; cōmuniā: sicut est ipsa uit tus: quæ quotiens ad corpus refertur: discernendi gratia fortitudo nomiatur. Quoni am igitur utriq; subiacet fortitudo: utriq; proposita dimicatio est: & utriq; ex dimicatio ne uictoria. Corpus quia solidum est & comprehensibile: cul solidis & cōprehensibili bus configitat necesse est. Animus aut quia tenuis & inuisibilis est: cuw his congreditur hostibus: q; uideri tangiq; non possunt. Qui sunt aut hostes animi: nisi cupiditates; uicia peccata: quæ si uicerit virtus ac fugauerit imaculatus erit aīus ac purus. Vnde ergo colligi pot: quid efficiat animi fortitudo: nimirū ex coniuncto & pari: hoc est ex corporis fortitudine. Q uod cū in aliquā congressionem certamen q; uenerit: qd aliud ex uictoria q; uitam petit. Siue. n. cum hoī e: siue cū bestia dīmices: pro salute certatur. Ergo ur cor pus uincendo id assequitur: ut nō intereat: sic etiam aīus ut pmaneant: & sicut corp⁹ ab hostibus suis uiectui morte mulctatur: ita supatus a uirtūs animus moriatur necesse est. Quid ergo inteterit inter ai corporis q; dimicationem: nisi q; corpus temporalem uitam nitam expedit: aīus sempiternam. Si ergo virtus p seip̄saw beatam non est: qm in pferēdis (ut dixi) maiis: tota uis eius est. Si oīa quæ pro bonis concupiscuntur negligit: si sum museius gradus ad mortem patet: quando quidem uitam quæ optatur a cæteris: saepe respuit mortemq; quam cæteri timent: fortiter suscipit: Si necesse est aliquid ex se magni boni pariat: q; sustentati & separati usq; ad mortē: labores sine præmio esse nō possūt. Si nullum præmiū quod ea digna sit in terra reperiretur: qndoquidem cūcta quæ fragilia sunt & caduca spnit. Quid aliud restat: nisi ut cælestē aliquid efficiat: quid terrena uni uersa cōtemnit: & ad altiora nitatur: q; humilia despicit. Id uero nihil aliud pot est: q; immortalitas. Merito ergo philosophorū non obscurus Euclides: q; fuit conditor me garicorum disciplinæ: dissentientis a cæteris id esse summum bonum dixit: quod simile sit & Idem semp. Intellexit profecto quæ sit natura summi boni: licet id nō explicauerit qd sit, i. autem immortalitas. Nec aliud oīo quicq; quia sola nec imminui: nec augri ne im mutari pot Seneca quoq; imprudens incidit. (ut fatetur) nullum esse aliud virtutis pr̄c miū q; immortalitatem. Laudans. n. uitutem in eo libro: quem de matura morte con scripsit. Vna inqt res est virtus: quæ nobis immortalitatem donare possit: & pares diis fa cere. Sed & stoicī quos secutus est: negant sine uitute effici quēq; beatū posse: ergo uitutis præmiū beata uita ē: si uitus (ut recte dīctū est) beatā uitā facit. Nō est igit (ut aiūt) pp seip̄sam uitus experenda: sed pp uitam beatam: quæ uitutem necessario se quitur. Q uod argumentum docere eos potuit: quod est summum bonum. Hæc aut uita præsens & corporalis beata esse non potest: quia malis est subiecta per corpus. Epī

Euclades

Seneca

f

## DIVINARVM INSTITVTIONVM

curus deum beatū & incorruptū uocat: quia sempiternus est. Beatitudo. n. pfecta esse  
 debet: ut nihil sit quod eā uexare ac imminuere: aut imutare possit. Nec aliter quicq̄ ex  
 stimari beatū pōt: nisi fuerit incorruptū. Incorruptū aut̄ nihil ē nisi qd̄ est immortale. So  
 la ergo immortalitas beata est: q̄a corrupti ac dissolui nō pōt. Q uod si cadit in hōiem vir  
 tus: qd̄ negare nullus pōt: cadit & beatitudo. Nō pōt. n. fieri ut sit miser: qui uirtute est  
 præditus. Si cadit beatitudo: ergo & immortalitas cadit in hōiem quæ beata est. Sum  
 mū igit̄ bonū sola immortalitas inuenitur: q̄a nec aliud aīal: nec corpus attingit. Nec pōt  
 cuiq̄ sine scientiæ uirtute, i. sine dei cognitione ac iustitia puenire. Cuius appetitio q̄ ue  
 ra: q̄ recta sit: ipsa uitæ huiuscē cupiditas indicat: quæ licet sit temporalis & labore ple  
 nissima: experitur tñ ab oībus & optatur. Hanc. n. tam senes q̄ pueri: tā reges q̄ infirmi:  
 tam deniq̄ sapientes q̄ stulti cupiunt. Tanti est (ut Anaxagore uisum est) contenplatio  
 cæli ac lucis ipsius: ut quascunq; miseras libeat sustinere. Cū igit̄ laboriosa h̄c & bre  
 uis uita non tñ hoium: sed ēt cæterorum aīantium consensu magnū bonum esse educat.  
 Manifestum est eandē summuū ac pfectum fieri bonum: si & fine careat: & oīo malo. De  
 niq̄ nemo unq̄ extitisset: q̄ hanc ipsam breuem conteneret: aut subiret mortem nisi spe  
 uitæ longioris. Nā illi q̄ per salutem ciuium uoluntariæ se neci obtulerūt: sicut Tbebis  
 Meneochus: Athenis Codrus: Romæ Curtius: & Mures duo Decii: nunq̄ mortem ui  
 tæ comuodis pratulissent: nisi se immortalitatē opinione ciuium consequi putauisset.  
 Qui tametsi nescierunt immortalitatis viam: res tñ eos non fefellit. Si. n. uirtus diuiti  
 as & opes ideo cōtemnit q̄a fragiles sūt: uoluptates ideo quia breuis: ergo & uitam fra  
 gilem breueq; ideo cōtemnit: ut s̄ lida & ppetuam cōsequat̄. Ipsa ergo cogitatio pordi  
 nem gradiens & uniuersa considerans: pducit nos ad eximium illud & singulare: cuius  
 causa nascimur bonū. Q uod si secissēt philosophi: si non qd̄ semel apprehenderat: tue  
 ri pertinaciter maluissent: pfecto peruenissent ad uerū hoc (ut ostendit) mō. Q uod si nō  
 fuit eorum qui cælestes aīas una cū corporibus extinguit̄: illi tamen q̄ de immortaliti  
 tate disputant animi: intelligere debuerunt tideo ppositam nobis esse uirtutem: ut podo  
 mitis libidinibus rerumq; terrestrium cupiditate superata: puræ ac uictrices animæ ad  
 deum. i. ad originem suam reuertantur. Iccirco. n. soli animantium ad aspectū cæli ere  
 eti sumus: ut summum bonum nostrum in summo deo esse credamus: Ideo religiōem  
 soli capimus: ut ex hoc sciamus humanū spūm nō esse mortalē: q; deum qui est immorta  
 lis & desiderat & agnoscit. Igitur ex oībus philosophis qui aut pro summo bono sciam  
 aut uirtutem sunt amplexi: tenuerunt quidem viam ueritatis: sed non puenetunt ad su  
 mun. Hæc. n. duo sunt: quæ simul efficiat illud quod quæritur. Scientia id præstat: ut  
 qūo & quo pueniendum sit: nouerimus: uirtus ut perueniamus. Alterum sine altero nī  
 hil ualet. Ex scientia. n. uirtus ex uirtute summum bonum nascitur. Beata igit̄ uitæ q̄  
 philosophi quæsiuerunt semper & quærunt: siue in cultu deorum: siue in philosophia:  
 uilla est. Et ideo ab his non potuit reperiri. quia summum bonum non in summo quæ  
 siuerunt: sed in imo. Summuū aut̄ quid est nisi cælū & deus unde animus oritur? Imum  
 quid est nisi terra unde corpus ē? Itaq; licet quidā philosophi summū bonū nō corpori  
 sed animo dederint: tamen quoniam ad illud hanc uitam rettulerunt: quæ cum corpore  
 terminatur ad corpus reuoluti sunt: cuius est omne hoc tps quod transigitur in terra.  
 Quare nō imerito summū nō cōprehenderunt: q̄a quicq; ad corpus spectat & immor  
 talitatis est expers: unum sit necesse est. Non cadit ergo in hōiem beatitudo illo modo  
 quo philosophi putauerunt: sed ita cadit: non ut tunc beatus sit: cū uivit in corpore: qd̄  
 utiq; ut dissolueret: necesse est corrumpi; sed tunc cū anima societate corporis liberata

Meneo  
 chus  
 Codrus  
 Curtius  
 Decii

Vbi sit p  
 fecta bea  
 titudo

LIBER TERTIVS

in solo spiritu vivit. Hoc uno beati esse in hac vita possumus: si minime beati esse videamur. Si fugientes illecebros uoluptatum solique virtutis seruientes: in oibus laboribus miserisque vivamus: quae sunt exercitia & corroboramenta uitutis. Si denique aspera illa via quod difficiliter teneamus: quae nobis ad beatitudinem patefacta est. Sunt igitur bonum quod beatos facit non potest esse: nisi ea religione atque doctrina: cui spes immortalitatis adiuvante est.

Quod aia sit immortalis: & quare diuina traditio logicam non desiderat aut philosophiam. sed ethicam solam: in qua docenda summi philosophi errauerunt. Et quare philosophia non sicut dux uita & uirtutum parens: expultrix & ultrix uitorum: quod tamen Cicero & alii a struere conatu sunt.

Ca. xiii.

Esexigere uide hoc loco: ut quoniam docuimus immortalitatem esse summum bonum id ipsum immortalem esse aiam cōprobemus. Quia de re ingens inter philosophos discepratio est: nec quicquam explicare aut probare potuerunt hi: qui uerū sentiebant de aia expertes huius diuinat eruditōis: nec argumenta uera quibus uincerent attulerunt: nec testimonia quibus probarent. Sed opportunius hanc quæstionem tractabimus in ultimo libro: cū de uita beata nobis erit differendū. Superest illa pars tertia philosophiae: quā uocant logicā, i.e. rationalem: in qua tota dialectica & oīs loquendi ratio continetur. Hanc diuina eruditio non desiderat: quia non in lingua sed in corde sapientia est: ne interest qualiter sermone. Res n. non uerba queruntur. Et nos non de grammatico aut oratore: quorum scientia est quō loqui deceat. Sed de sapientie differētus: cuius doctrina est quō uiuere oporteat. Quod si neque physica illa ratione necessaria est neque hæc logica quia beatos facere non possunt: restat ut in sola ethica totius philosophiae uis contineatur: ad quam se abiecit oībus Socrates contulisse dicitur: In qua etiam parte quoniam Socrates philosophos errare docuit: quoniam summum bonum cuius capie uidi gratia generati sunt: non cōprehenderunt apparent falsam & inanem esse philosophiam: quia nec instruit adiustitiae munera: nec officium hominis rationem quod confirmat. Sciant igitur errare se: qui philosophiam putant esse sapientiam: non trahantur auctoritate cuiusque sed ueritati potius: & accedant. Nullus hic temeritati locus est: in æternum stultitiae pena subeunda est: si aut persona inanis aut opinio falsa decaperit. Homo autem qualiscumque est: si sibi creditur: hoc est si homini creditur: ut non dicā stultus: quod suum non uideat errorem. Certe arrogans est: quod sibi audeat uendicare: quod humana conditio non recipit. Ille ipse Romanæ linguae summus auctor quantum fallatur: licet ex illa scientia prudere: quod cum in libris officiorum philosophiam nihil esse dixisset: quod studium sapientiae: psalmum aut sapientiam rerum diuinarum & humanarum sciā. Tū adiecit cuius studium qui uituperat: haud sane intelligo quidnam sit quod laudandum putet. Nam si oblectacio queritur aī: requiesque curarū: quæ conservari cū eorum studiis possunt: qui semper aliquid inquirunt: quod spectet & ualeat abene beataeque uiuendū. Si uero rō constantia & uirtutisque ducit: aut haec ars est: aut nulla oī per quam eas assequamur. Nullā dicere re maximarū rerū artem esse: cum minimarū sine arte nulla sit: hoīum est parū considerare loquentiū: atque in maximis rebus errantiū. Si autem est alia disciplina uirtutis: ubi ea queretur: cum ab isto genere discendi discesserit. Equidem tametsi operam dederim: ut quantulacunque dicendi assequerer facultatem propter studium dicendi: tamen eloquens nunquam fui: Quippe qui solum ne attigerim quidē: led necesse est ipsa me faciat esse bonitas eloquentē: ad quā diserte copioleque defendendam scientia diuinitatis & ipsa ueritas sufficit. Velle igitur Ciceronē paulisper ab inferis surgeat: ut uir eloquentissimus ab homunculon dīcito doceret. Primum quidā sit quod laudandum putet: qui uitupat id studiū: quod uocat philosophia. Denique neque illā est artem

f. ii

87

## DIVINARVM INSTITVTIONV.

qua virtus & iustitia discatur: nec aliam ullam sicut putauit. Postremo qm̄ est uirtus. ad sciplina ubi qua renda sit sit: cum ab illo descendit genere discesseris. quod ille non audiendi descenditq; gratia qua rebat. A quo. n. posset audire. cū sciret id nemo. Sed ut in causis facere solebat: interrogatione uoluit urgere: ad confessionemq; deducere: tanq; confi detet responderi prorsus nihil posse: quominus philosophia eēt magistra uitutis. Q d' qdem in tusculanis disputationibus aperte professus est: ad eam ipsam couersa oratione tanq; se declamatorio dicendi genere iactaret. O uite philosophia dux inquit: o uirtutis indagatrix: epulatrixq; uitorū qd nō mō nos: sed oīno uita hoīum sine te esse potuisse Tu inuentrix legi uitu magistra morum ac disciplinæ fuisti. Q uasi uero aliquid p se ip sa sentiret: ac non potius ille laudādus esset qui eam tribuit. Potuit eodem modo gratias agere cibo & potui: quia sine his rebus uita constare non possit in quibus ut sensus ita beneficiiū nihil est. Atqui ut illa corporis alimenta sunt: sic animæ sapientia.

Q uod Lucretius & alii errauerunt opinati sapientiam inuentam esse ab boe: & nec datam hominibus a creatore: Et quō Cicero suis uerbis conuincitur: & q; philosophia nec uerum docet: nec ad recte uiuendum instruit. Ca.xiii.

**Lucreti⁹** Ecclius itaq; Lucretius cū eum laudat qui sapientiam primus inuenit. Sed hoc inepte: q; ab homine inuentam putauit. Q uasi uero illam alicubi iacentē homo ille: quem laudabat inuenierit: tanq; tibias ad fontem (ut poetæ aiunt) q; si repertorem sapientiae ut deum laudauit. Ita enim dicit. Newo (ut opinor) erit mortali corpore cretus. Nam sicut ipsa petit maiestas cognita rerum. Dicendū est: deus ille fuit: deus inlyte Memmi: Tnō erit si laudādus deus: q; sapiam inuenierit: sed q; hoīem fecerit: qui posset capere sapiam. Minuit. n. laudem qui partem laudat ex toto. Sed ille ut hoīem laudauit: qui tam ob id ipsum deberet pro deo haberet: q; sape inuenieit: nā sic ait. Nōne decebit. Hūc hoīem diuū nūero dignarier esse. Vnde apparet Pythagorā uoluisse laudare q; se prim⁹ (ut dixi) philosophoum noīauit: aut Milesium Talem: qui de rerum natura prim⁹ tradidit disputasse. Sed dum hoīem querit extollere: rem ipsam depressit. Non est. n. magna: si ab homine potuit inueniri. Verum pōt ut poetæ dari uenia. At ille idem pfectus orator: summusq; philosophus: ne græcos reprehendā: quotū leuitatem semp accusat & tñ sequitur ipsam sapientiam: quā alias donū: alias inuentū deorū uocat poeticæ figurata laudat in faciem. Grauiter et queritur extitisse aliquos: q; eā uituperaret. Q uisq; ne inquit uituperare uitæ parētem. & hoc paricidio se inquinare audeat: & tā ipie ingratus esse. Nos ne ergo. M. Tulii paricidæ sumus: & insuēdit iudice in culleū: q; philosopham negamus parentem esse uitæ. An tu qui aduersus deum tam impie ingratq; es. Non hunc cuius effigiem ueneraris in capitolio se dentem: sed illum qui mundum fecit hominemq; figurauit: qui sapientiam quoq; ipsam intet cætera cælestia beneficia largitus est. Magistram tu uitutis aut parentem uitæ uocas ad quam si quis accesserit. multo sit incertos necesse est: q; prius fuerit. Cuius enim uitutis: quæ ipa ubi si: a sit: ad hoc philosophi non expediunt cuius uitæ: cum ipsi doctores ante fuerint senectute ac morte consecutiq; constituerint. quomodo uiu debeat. cuius ueritatis indagatricem p fiteri potes: qui sape testatis: cum tanta multitudine fuerit philosophorū: sapientē tñ extitisse adhuc neminem. Q uidergo te magistra illa uitæ docuit! An ut potentissimū consulem maledictis incesseres: eumq; hostem patriæ uenenatis orationibus faceres? Sed omittamus illa quæ possunt excusari fortunæ nomine: Studiisti nempe philosophi;